

Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24		Valor da Medição: R\$46.867,82			
							% Realizado acumulado: 3,04%		Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					63.062,52								
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	295,68	104,50	134,61	39.801,48	8,87		8,87	286,81	1.194,04	0,00	1.194,04	38.607,44
1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	792,00	22,80	29,37	23.261,04	23,76		23,76	768,24	697,83	0,00	697,83	22.563,21
											R\$ 1.891,87	R\$ -	R\$ 1.891,87	R\$ 61.170,65
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					44.975,95								
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	275,01	354,26	2.125,56	6,00		6,00	0,00	2.125,56	0,00	2.125,56	0,00
2.2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	2857,87	0,30	0,38	1.085,99	2857,87		2.857,87	0,00	1.085,99	0,00	1.085,99	0,00
2.3	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	678,25	0,55	0,70	474,77	678,25		678,25	0,00	474,77	0,00	474,77	0,00
2.4	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	270,50	47,64	61,36	16.597,88	270,50		270,50	0,00	16.597,88	0,00	16.597,88	0,00
2.5	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,60	968,57	1.247,71	3.244,04	2,60		2,60	0,00	3.244,04	0,00	3.244,04	0,00
2.6	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	14,95	793,34	1.021,98	15.278,60	14,95		14,95	0,00	15.278,60	0,00	15.278,60	0,00
2.7	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	UN	1,00	4.788,94	6.169,11	6.169,11	1,00		1,00	0,00	6.169,11	0,00	6.169,11	0,00
											R\$ 44.975,95	R\$ -	R\$ 44.975,95	R\$ -
3	FUNDAÇÃO					204.340,38								
3.1	BALDRAME					126.008,69								
3.1.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	48,88	43,16	55,59	2.717,29			0,00	48,88	0,00	0,00	0,00	2.717,29
3.1.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	28,90	27,33	35,20	1.017,35			0,00	28,90	0,00	0,00	0,00	1.017,35
3.1.3	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	4,82	772,90	995,64	4.795,99			0,00	4,82	0,00	0,00	0,00	4.795,99
3.1.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	351,33	63,24	81,46	28.619,34			0,00	351,33	0,00	0,00	0,00	28.619,34
3.1.5	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	680,38	16,87	21,73	14.784,65			0,00	680,38	0,00	0,00	0,00	14.784,65
3.1.6	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	680,38	15,79	20,34	13.838,92			0,00	680,38	0,00	0,00	0,00	13.838,92
3.1.7	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	866,38	14,72	18,96	16.426,56			0,00	866,38	0,00	0,00	0,00	16.426,56
3.1.8	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	62,70	13,16	16,95	1.062,76			0,00	62,70	0,00	0,00	0,00	1.062,76

 Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
3.1.9	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	24,49	427,94	551,27	13.500,60			0,00	24,49	0,00	0,00	0,00	13.500,60
3.1.10	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	24,49	33,92	43,69	1.069,96			0,00	24,49	0,00	0,00	0,00	1.069,96
3.1.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	439,16	49,29	63,49	27.882,42			0,00	439,16	0,00	0,00	0,00	27.882,42
3.1.12	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	5,30	42,91	55,27	292,85			0,00	5,30	0,00	0,00	0,00	292,85
3.2	BLOCOS/SAPATAS					78.331,69								
3.2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	192,45	34,21	44,06	8.479,12			0,00	192,45	0,00	0,00	0,00	8.479,12
3.2.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	175,02	28,38	36,55	6.396,98			0,00	175,02	0,00	0,00	0,00	6.396,98
3.2.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	167,97	114,74	147,80	24.825,96			0,00	167,97	0,00	0,00	0,00	24.825,96
3.2.4	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	132,50	16,87	21,73	2.879,22			0,00	132,50	0,00	0,00	0,00	2.879,22
3.2.5	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1215,70	13,16	16,95	20.606,11			0,00	1.215,70	0,00	0,00	0,00	20.606,11
3.2.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	16,79	427,94	551,27	9.255,82			0,00	16,79	0,00	0,00	0,00	9.255,82
3.2.7	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	16,79	33,92	43,69	733,55			0,00	16,79	0,00	0,00	0,00	733,55
3.2.8	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	192,42	20,80	26,79	5.154,93			0,00	192,42	0,00	0,00	0,00	5.154,93
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 204.340,38
4	SUPERESTRUTURA					130.506,00								
4.1	PILARES					64.147,76								
4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	370,26	57,34	73,86	27.347,40			0,00	370,26	0,00	0,00	0,00	27.347,40
4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	462,00	13,12	16,90	7.807,80			0,00	462,00	0,00	0,00	0,00	7.807,80
4.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1131,20	10,88	14,01	15.848,11			0,00	1.131,20	0,00	0,00	0,00	15.848,11
4.1.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	17,87	571,00	735,56	13.144,45			0,00	17,87	0,00	0,00	0,00	13.144,45
4.2	VIGAS					60.681,16								
4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	247,22	105,88	136,39	33.718,33			0,00	247,22	0,00	0,00	0,00	33.718,33

INOVE CONSTRUTORA Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24		Valor da Medição: R\$46.867,82			
							% Realizado acumulado: 3,04%		Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
4.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	509,20	12,67	16,32	8.310,14			0,00	509,20	0,00	0,00	0,00	8.310,14
4.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	680,60	12,09	15,57	10.596,94			0,00	680,60	0,00	0,00	0,00	10.596,94
4.2.4	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	13,54	427,94	551,27	7.464,19			0,00	13,54	0,00	0,00	0,00	7.464,19
4.2.5	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	13,54	33,92	43,69	591,56			0,00	13,54	0,00	0,00	0,00	591,56
4.3	VERGAS E CONTRAVERGAS					5.677,08								
4.3.1	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,75	50,67	65,27	244,76			0,00	3,75	0,00	0,00	0,00	244,76
4.3.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,40	29,55	38,06	91,34			0,00	2,40	0,00	0,00	0,00	91,34
4.3.3	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,75	47,17	60,76	227,85			0,00	3,75	0,00	0,00	0,00	227,85
4.3.4	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	79,52	49,92	64,30	5.113,13			0,00	79,52	0,00	0,00	0,00	5.113,13
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 130.506,00
5	VEDAÇÃO					124.217,35								
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	817,70	117,93	151,91	124.217,35			0,00	817,70	0,00	0,00	0,00	124.217,35
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 124.217,35
6	COBERTURA					72.481,22								
6.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	707,99	57,39	73,92	52.334,62			0,00	707,99	0,00	0,00	0,00	52.334,62
6.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	694,95	22,51	28,99	20.146,60			0,00	694,95	0,00	0,00	0,00	20.146,60
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 72.481,22
7	ESQUADRIAS					86.093,33								
7.1	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº22	m²	182,90	332,11	427,82	78.246,56			0,00	182,90	0,00	0,00	0,00	78.246,56
7.2	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m²	1,50	116,81	150,47	225,70			0,00	1,50	0,00	0,00	0,00	225,70
7.3	Porta em madeira almofadada (muiracatiara), 0,90 x 2,10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm, exclusive batente) - Rev 01	un	2,00	1.586,27	2.043,43	4.086,86			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	4.086,86
7.4	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,30	638,03	821,91	3.534,21			0,00	4,30	0,00	0,00	0,00	3.534,21
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 86.093,33
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					258.533,58								

 Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS. B.D.I. 28,82%						Período: 02/12/24 A 23/12/24		Valor da Medição: R\$46.867,82						
						% Realizado acumulado: 3,04%		Saldo Contratual: R\$1.495.940,55						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
8.1	INFRAESTRUTURA E DISTRIBUIÇÃO					71.047,31								
8.1.1	SUBESTAÇÃO					47.066,24								
8.1.1.1	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 112.5 KVA/13.800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO	UN	1,00	36.536,44	47.066,24	47.066,24			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	47.066,24
8.1.2	REDE SUBTERRÂNEA					17.481,83								
8.1.2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	45,75	13,23	17,04	779,58			0,00	45,75	0,00	0,00	0,00	779,58
8.1.2.2	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	12,75	370,72	477,56	6.088,89			0,00	12,75	0,00	0,00	0,00	6.088,89
8.1.2.3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	30,50	21,18	27,28	832,04			0,00	30,50	0,00	0,00	0,00	832,04
8.1.2.4	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M. AF_12/2020	UN	4,00	488,87	629,76	2.519,04			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	2.519,04
8.1.2.5	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	UN	18,00	313,20	403,46	7.262,28			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	7.262,28
8.1.3	QUADROS E DISPOSITIVOS DE DISTRIBUIÇÃO					6.499,24								
8.1.3.1	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	16,00	93,33	120,22	1.923,52			0,00	16,00	0,00	0,00	0,00	1.923,52
8.1.3.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	1.135,65	1.462,94	1.462,94			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1.462,94
8.1.3.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	34,00	48,27	62,18	2.114,12			0,00	34,00	0,00	0,00	0,00	2.114,12
8.1.3.4	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	78,23	100,77	100,77			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	100,77
8.1.3.5	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	16,00	17,06	21,97	351,52			0,00	16,00	0,00	0,00	0,00	351,52
8.1.3.6	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	98,04	126,29	126,29			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	126,29
8.1.3.7	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	un	4,00	81,53	105,02	420,08			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	420,08
8.2	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					39.502,29								
8.2.1	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	49,00	17,77	22,89	1.121,61			0,00	49,00	0,00	0,00	0,00	1.121,61

Obra INOVE CONSTRUTORA CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS. B.D.I. 28,82%							Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
8.2.2	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	13,00	19,81	25,51	331,63			0,00	13,00	0,00	0,00	0,00	331,63
8.2.3	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	178,00	14,22	18,31	3.259,18			0,00	178,00	0,00	0,00	0,00	3.259,18
8.2.4	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	13,50	8,59	11,06	149,31			0,00	13,50	0,00	0,00	0,00	149,31
8.2.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	167,00	16,44	21,17	3.535,39			0,00	167,00	0,00	0,00	0,00	3.535,39
8.2.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	574,06	11,25	14,49	8.318,12			0,00	574,06	0,00	0,00	0,00	8.318,12
8.2.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,78	19,91	25,64	3.865,99			0,00	150,78	0,00	0,00	0,00	3.865,99
8.2.8	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	16,80	65,52	84,40	1.417,92			0,00	16,80	0,00	0,00	0,00	1.417,92
8.2.9	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	341,28	13,80	17,77	6.064,54			0,00	341,28	0,00	0,00	0,00	6.064,54
8.2.10	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26,00	12,86	16,56	430,56			0,00	26,00	0,00	0,00	0,00	430,56
8.2.11	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	98,00	11,08	14,27	1.398,46			0,00	98,00	0,00	0,00	0,00	1.398,46
8.2.12	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	356,00	8,77	11,29	4.019,24			0,00	356,00	0,00	0,00	0,00	4.019,24
8.2.13	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	146,00	29,73	38,29	5.590,34			0,00	146,00	0,00	0,00	0,00	5.590,34
8.3	CONDUTORES					91.877,16								
8.3.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4909,05	3,94	5,07	24.888,88			0,00	4.909,05	0,00	0,00	0,00	24.888,88
8.3.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	65,54	51,02	65,72	4.307,28			0,00	65,54	0,00	0,00	0,00	4.307,28
8.3.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2076,11	6,09	7,84	16.276,70			0,00	2.076,11	0,00	0,00	0,00	16.276,70
8.3.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4230,11	8,52	10,97	46.404,30			0,00	4.230,11	0,00	0,00	0,00	46.404,30
8.4	PONTOS INTERNOS: ILUMINAÇÃO, TOMADAS E INTERRUPTORES					10.641,06								

INOVE CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS. B.D.I. 28,82%							Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
8.4.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	33,00	17,89	23,04	760,32			0,00	33,00	0,00	0,00	0,00	760,32
8.4.2	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	32,95	42,44	84,88			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	84,88
8.4.3	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	69,00	42,70	55,00	3.795,00			0,00	69,00	0,00	0,00	0,00	3.795,00
8.4.4	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	24,00	22,76	29,31	703,44			0,00	24,00	0,00	0,00	0,00	703,44
8.4.5	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	18,00	31,59	40,69	732,42			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	732,42
8.4.6	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	70,00	40,91	52,70	3.689,00			0,00	70,00	0,00	0,00	0,00	3.689,00
8.4.7	Tampa interruptor/tomada p/condulete em alumínio fundido	un	146,00	4,66	6,00	876,00			0,00	146,00	0,00	0,00	0,00	876,00
8.5	ILUMINAÇÃO EXTERNA					45.465,76								
8.5.1	Poste de aço galvanizado a fogo SBP - 800/100 - 5030-J-GF cônico contínuo reto, diâmetro superior de 60,3mm, diâmetro da base 114,3mm, altura total 10m, com base de fixação, Shomei iluminação ou similar	un	6,00	2.022,13	2.604,90	15.629,40			0,00	6,00	0,00	0,00	0,00	15.629,40
8.5.2	Poste em aço galvanizado, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=6.00m, d=126mm (base) e d=60mm (topo)ref.1006/B, incl.base concreto	un	6,00	1.840,47	2.370,89	14.225,34			0,00	6,00	0,00	0,00	0,00	14.225,34
8.5.3	LUMINÁRIA FECHADA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	18,00	664,83	856,43	15.415,74			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	15.415,74
8.5.4	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	37,90	48,82	195,28			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	195,28
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 258.533,58
9	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					133.991,61								
9.1	RESERVATÓRIO					24.539,46								
9.1.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	10,33	34,21	44,06	455,02			0,00	10,33	0,00	0,00	0,00	455,02
9.1.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	4,69	28,38	36,55	171,41			0,00	4,69	0,00	0,00	0,00	171,41
9.1.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	14,50	114,74	147,80	2.143,10			0,00	14,50	0,00	0,00	0,00	2.143,10
9.1.4	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	13,40	16,87	21,73	291,18			0,00	13,40	0,00	0,00	0,00	291,18
9.1.5	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	93,10	14,72	18,96	1.765,17			0,00	93,10	0,00	0,00	0,00	1.765,17

INOVE CONSTRUTORA Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
9.1.6	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	30,20	13,16	16,95	511,89			0,00	30,20	0,00	0,00	0,00	511,89
9.1.7	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	6,33	427,94	551,27	3.489,53			0,00	6,33	0,00	0,00	0,00	3.489,53
9.1.8	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	6,33	33,92	43,69	276,55			0,00	6,33	0,00	0,00	0,00	276,55
9.1.9	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	3,85	20,80	26,79	103,14			0,00	3,85	0,00	0,00	0,00	103,14
9.1.10	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	m³	3,04	1.347,28	1.735,56	5.276,10			0,00	3,04	0,00	0,00	0,00	5.276,10
9.1.11	Caixa d´água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 20.000 litros Rev. 01 - 10/2022	un	1,00	7.806,53	10.056,37	10.056,37			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	10.056,37
9.2	ALIMENTAÇÃO					2.583,00								
9.2.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	30,98	39,90	39,90			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	39,90
9.2.2	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	20,49	26,39	26,39			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	26,39
9.2.3	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	8,64	11,13	33,39			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	33,39
9.2.4	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	0,28	21,04	27,10	7,58			0,00	0,28	0,00	0,00	0,00	7,58
9.2.5	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 ,INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	5,68	7,31	21,93			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	21,93
9.2.6	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	15,00	15,78	20,32	304,80			0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	304,80
9.2.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	8,15	10,49	73,43			0,00	7,00	0,00	0,00	0,00	73,43
9.2.8	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	76,59	21,04	27,10	2.075,58			0,00	76,59	0,00	0,00	0,00	2.075,58
9.3	ÁGUA FRIA					30.008,65								
9.3.1	APARELHOS					9.630,78								
9.3.1.1	Ducha manual com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 ACT, da DECA ou similar	un	6,00	409,71	527,78	3.166,68			0,00	6,00	0,00	0,00	0,00	3.166,68
9.3.1.2	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	710,97	915,87	1.831,74			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	1.831,74
9.3.1.3	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	44,22	56,96	398,72			0,00	7,00	0,00	0,00	0,00	398,72
9.3.1.4	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4 , PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	59,75	76,96	769,60			0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	769,60

INOVE CONSTRUÇÃO Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO															
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)				
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	
9.3.1.5	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	448,18	577,34	3.464,04			0,00	6,00	0,00	0,00	0,00	3.464,04	
9.3.2	METAIS					2.815,31									
9.3.2.1	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	23,00	30,98	39,90	917,70			0,00	23,00	0,00	0,00	0,00	917,70	
9.3.2.2	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	73,38	94,52	378,08			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	378,08	
9.3.2.3	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	23,00	20,49	26,39	606,97			0,00	23,00	0,00	0,00	0,00	606,97	
9.3.2.4	Valvula de escoamento para mictório, DECA, Decamatic 2570C ou similar	un	2,00	241,81	311,49	622,98			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	622,98	
9.3.2.5	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	224,80	289,58	289,58			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	289,58	
9.3.3	ACESSÓRIOS					17.562,56									
9.3.3.1	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	17,00	9,82	12,65	215,05			0,00	17,00	0,00	0,00	0,00	215,05	
9.3.3.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	69,00	8,64	11,13	767,97			0,00	69,00	0,00	0,00	0,00	767,97	
9.3.3.3	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	11,78	15,17	30,34			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	30,34	
9.3.3.4	TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	10,21	13,15	65,75			0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	65,75	
9.3.3.5	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	6,44	21,04	27,10	174,52			0,00	6,44	0,00	0,00	0,00	174,52	
9.3.3.6	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 75 MM X 2 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	223,11	287,41	287,41			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	287,41	
9.3.3.7	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	77,00	5,68	7,31	562,87			0,00	77,00	0,00	0,00	0,00	562,87	
9.3.3.8	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	27,63	35,59	71,18			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	71,18	
9.3.3.9	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	16,00	15,78	20,32	325,12			0,00	16,00	0,00	0,00	0,00	325,12	
9.3.3.10	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75 x 50mm	un	4,00	33,39	43,01	172,04			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	172,04	
9.3.3.11	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	77,41	99,71	498,55			0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	498,55	

INOVE CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS. B.D.I. 28,82%							Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
9.3.3.12	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	76,00	8,15	10,49	797,24			0,00	76,00	0,00	0,00	0,00	797,24
9.3.3.13	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	26,00	12,52	16,12	419,12			0,00	26,00	0,00	0,00	0,00	419,12
9.3.3.14	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	97,63	125,76	754,56			0,00	6,00	0,00	0,00	0,00	754,56
9.3.3.15	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	80,64	11,32	14,58	1.175,73			0,00	80,64	0,00	0,00	0,00	1.175,73
9.3.3.16	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	19,25	17,74	22,85	439,86			0,00	19,25	0,00	0,00	0,00	439,86
9.3.3.17	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	131,05	46,47	59,86	7.844,65			0,00	131,05	0,00	0,00	0,00	7.844,65
9.3.3.18	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	11,24	14,47	57,88			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	57,88
9.3.3.19	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	74,26	95,66	286,98			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	286,98
9.3.3.20	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	27,00	56,23	72,43	1.955,61			0,00	27,00	0,00	0,00	0,00	1.955,61
9.3.3.21	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22,00	11,78	15,17	333,74			0,00	22,00	0,00	0,00	0,00	333,74
9.3.3.22	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	9,00	18,68	24,06	216,54			0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	216,54
9.3.3.23	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	17,06	21,97	109,85			0,00	5,00	0,00	0,00	0,00	109,85
9.4	ESGOTO					76.378,60								
9.4.1	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UN	8,00	118,39	152,50	1.220,00			0,00	8,00	0,00	0,00	0,00	1.220,00
9.4.2	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	UN	16,00	299,53	385,85	6.173,60			0,00	16,00	0,00	0,00	0,00	6.173,60
9.4.3	Caixa sifonada em pvc, 150 x 150 x 50 mm, com tampa cega, acabamento branco, Akros ou similar	un	2,00	52,04	67,03	134,06			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	134,06
9.4.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	81,55	105,05	210,10			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	210,10
9.4.5	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	23,00	34,50	44,44	1.022,12			0,00	23,00	0,00	0,00	0,00	1.022,12
9.4.6	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	11,04	14,22	170,64			0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	170,64

Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
9.4.7	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	33,00	8,79	11,32	373,56			0,00	33,00	0,00	0,00	0,00	373,56
9.4.8	Curva 45° longa em pvc rígido c/ anéis, diâm =100mm Rev.01 - 10/2022	un	1,00	52,65	67,82	67,82			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	67,82
9.4.9	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	10,99	14,15	141,50			0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	141,50
9.4.10	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	20,36	26,22	52,44			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	52,44
9.4.11	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	24,99	32,19	128,76			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	128,76
9.4.12	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	8,74	11,25	45,00			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	45,00
9.4.13	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	13,94	17,95	53,85			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	53,85
9.4.14	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	20,85	26,85	80,55			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	80,55
9.4.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	24,30	31,30	62,60			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	62,60
9.4.16	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	52,00	13,34	17,18	893,36			0,00	52,00	0,00	0,00	0,00	893,36
9.4.17	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	8,56	11,02	110,20			0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	110,20
9.4.18	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	4,00	48,78	62,83	251,32			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	251,32
9.4.19	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	44,68	57,55	230,20			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	230,20
9.4.20	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mmRev. 01 - 10/2022	un	1,00	28,42	36,61	36,61			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	36,61
9.4.21	Redução excêntrica em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	1,00	16,51	21,26	21,26			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	21,26
9.4.22	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	185,29	32,45	41,80	7.745,12			0,00	185,29	0,00	0,00	0,00	7.745,12

INOVE INOVANDO A CONSTRUÇÃO Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
9.4.23	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	48,27	47,78	61,55	2.971,01			0,00	48,27	0,00	0,00	0,00	2.971,01
9.4.24	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	67,16	23,30	30,01	2.015,47			0,00	67,16	0,00	0,00	0,00	2.015,47
9.4.25	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	11,07	29,00	37,35	413,46			0,00	11,07	0,00	0,00	0,00	413,46
9.4.26	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	12,00	18,46	23,78	285,36			0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	285,36
9.4.27	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	15,43	19,87	39,74			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	39,74
9.4.28	Fornecimento de tê de redução 90º de pvc junta elástica, com bolsas, diam. = 75 x 50mm	un	2,00	46,59	60,01	120,02			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	120,02
9.4.29	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,8 X H=2,0 M, VOLUME ÚTIL: 12288 L (PARA 86 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	11.414,25	14.703,83	14.703,83			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	14.703,83
9.4.30	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 5,8 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	4,00	7.103,92	9.151,26	36.605,04			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	36.605,04
9.5	VENTILAÇÃO					481,90								
9.5.1	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	9,43	12,14	24,28			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	24,28
9.5.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	8,83	11,37	45,48			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	45,48
9.5.3	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	4,00	11,44	14,73	58,92			0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	58,92
9.5.4	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	24,31	11,28	14,53	353,22			0,00	24,31	0,00	0,00	0,00	353,22
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 133.991,61
10	INSTALAÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO					69.675,65								
10.1	INFRAESTRUTURA					941,99								
10.1.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	18,00	23,30	30,01	540,18			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	540,18
10.1.2	ESCOVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	9,29	13,23	17,04	158,26			0,00	9,29	0,00	0,00	0,00	158,26

INOVE CONSTRUTORA Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
10.1.3	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP). LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	8,93	21,18	27,28	243,55			0,00	8,93	0,00	0,00	0,00	243,55
10.2	REDE					63.885,00								
10.2.1	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	119,00	191,81	247,08	29.402,52			0,00	119,00	0,00	0,00	0,00	29.402,52
10.2.2	Conjunto moto-bomba Schneider, motor 5 cv, trifásico, centrífuga, sucção 2 1/2", recalque 2 1/2" (ou similar)	un	2,00	4.781,13	6.159,05	12.318,10			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	12.318,10
10.2.3	HIDRANTE SUBTERRÂNEO PREDIAL (COM CURVA LONGA E CAIXA), DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	3.285,11	4.231,87	4.231,87			0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	4.231,87
10.2.4	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	2.163,67	2.787,23	8.361,69			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	8.361,69
10.2.5	CURVA 45 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	280,37	361,17	722,34			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	722,34
10.2.6	CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	297,96	383,83	3.838,30			0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	3.838,30
10.2.7	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	453,01	583,56	4.668,48			0,00	8,00	0,00	0,00	0,00	4.668,48
10.2.8	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	88,42	113,90	341,70			0,00	3,00	0,00	0,00	0,00	341,70
10.3	EXTINTORES E SINALIZAÇÃO					4.848,66								
10.3.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	9,00	18,09	23,30	209,70			0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	209,70
10.3.2	Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg	un	9,00	301,76	388,72	3.498,48			0,00	9,00	0,00	0,00	0,00	3.498,48
10.3.3	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *12 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	18,00	25,38	32,69	588,42			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	588,42
10.3.4	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, quadrada, *20 x 20* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	18,00	23,81	30,67	552,06			0,00	18,00	0,00	0,00	0,00	552,06
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 69.675,65
11	ACABAMENTOS					182.768,39								

Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.						B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24 % Realizado acumulado: 3,04%		Valor da Medição: R\$46.867,82 Saldo Contratual: R\$1.495.940,55				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
11.1	FORRO					13.904,50								
11.1.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	279,60	38,61	49,73	13.904,50			0,00	279,60	0,00	0,00	0,00	13.904,50
11.2	PAREDES					14.090,90								
11.2.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	116,03	3,61	4,65	539,54			0,00	116,03	0,00	0,00	0,00	539,54
11.2.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	116,03	31,28	40,29	4.674,92			0,00	116,03	0,00	0,00	0,00	4.674,92
11.2.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	116,03	59,39	76,50	8.876,44			0,00	116,03	0,00	0,00	0,00	8.876,44
11.3	PINTURA					46.246,17								
11.3.1	Pintura para proteção de superfícies com hidrofugante silicone ou similar, 02demãos	m²	1211,58	22,74	29,29	35.487,17			0,00	1.211,58	0,00	0,00	0,00	35.487,17
11.3.2	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	279,60	16,53	21,29	5.952,68			0,00	279,60	0,00	0,00	0,00	5.952,68
11.3.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	279,60	13,35	17,19	4.806,32			0,00	279,60	0,00	0,00	0,00	4.806,32
11.4	PISOS					89.541,16								
11.4.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	279,60	35,35	45,53	12.730,18			0,00	279,60	0,00	0,00	0,00	12.730,18
11.4.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	427,61	79,98	103,03	44.056,65			0,00	427,61	0,00	0,00	0,00	44.056,65
11.4.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	36,70	51,43	66,25	2.431,37			0,00	36,70	0,00	0,00	0,00	2.431,37
11.4.4	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	570,53	31,50	40,57	23.146,40			0,00	570,53	0,00	0,00	0,00	23.146,40
11.4.5	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	99,98	37,64	48,48	4.847,03			0,00	99,98	0,00	0,00	0,00	4.847,03
11.4.6	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	99,98	18,09	23,30	2.329,53			0,00	99,98	0,00	0,00	0,00	2.329,53
11.5	BANHEIROS E LAVABOS					18.985,66								
11.5.1	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	12,04	745,72	960,63	11.569,82			0,00	12,04	0,00	0,00	0,00	11.569,82

INOVE CONSTRUÇÃO Obra CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS.							B.D.I. 28,82%		Período: 02/12/24 A 23/12/24		Valor da Medição: R\$46.867,82			
							% Realizado acumulado: 3,04%		Saldo Contratual: R\$1.495.940,55					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
11.5.2	Bancada em granito verde ubatuba, e = 2cm	m²	3,60	763,96	984,13	3.542,86			0,00	3,60	0,00	0,00	0,00	3.542,86
11.5.3	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	132,48	170,66	1.365,28			0,00	8,00	0,00	0,00	0,00	1.365,28
11.5.4	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	320,50	412,86	825,72			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	825,72
11.5.5	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	332,78	428,68	857,36			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	857,36
11.5.6	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	320,07	412,31	824,62			0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	824,62
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 182.768,39
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					168.680,76								
12.1	ACESSOS					95.784,92								
12.1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	m²	444,95	84,93	109,40	48.677,53			0,00	444,95	0,00	0,00	0,00	48.677,53
12.1.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	233,30	58,22	74,99	17.495,16			0,00	233,30	0,00	0,00	0,00	17.495,16
12.1.3	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE "10 CM". AF_01/2024	m³	73,32	137,91	177,65	13.025,12			0,00	73,32	0,00	0,00	0,00	13.025,12
12.1.4	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	1,50	18,09	23,30	34,95			0,00	1,50	0,00	0,00	0,00	34,95
12.1.5	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	324,95	29,09	37,47	12.175,87			0,00	324,95	0,00	0,00	0,00	12.175,87
12.1.6	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	79,76	32,82	42,27	3.371,45			0,00	79,76	0,00	0,00	0,00	3.371,45
12.1.7	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientesvisuais, dimensões 40x40cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	6,63	117,66	151,56	1.004,84			0,00	6,63	0,00	0,00	0,00	1.004,84
12.2	MURO					51.496,80								
12.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	239,86	108,45	139,70	33.509,07			0,00	239,86	0,00	0,00	0,00	33.509,07
12.2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	44,34	117,93	151,91	6.735,46			0,00	44,34	0,00	0,00	0,00	6.735,46
12.2.3	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	96,34	33,54	43,20	4.161,88			0,00	96,34	0,00	0,00	0,00	4.161,88
12.2.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	479,73	11,48	14,78	7.090,39			0,00	479,73	0,00	0,00	0,00	7.090,39

 CONSTRUÇÃO DE UM PAVILHÃO DE ARTESANATO NO MUNICÍPIO DE MARAGOGI - ALAGOAS. B.D.I. 28,82%							Período: 02/12/24 A 23/12/24 Valor da Medição: R\$46.867,82 % Realizado acumulado: 3,04% Saldo Contratual: R\$1.495.940,55							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – 1º MEDIÇÃO														
Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	QUANTIDADES EXECUTADAS				VALORES (R\$)			
							MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRAT O	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADO ATUAL	SALDO CONTRATO
12.3	PORTÕES					5.795,12								
12.3.1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	8,75	514,13	662,30	5.795,12			0,00	8,75	0,00	0,00	0,00	5.795,12
12.4	PAISAGISMO					15.603,92								
12.4.1	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	566,80	15,46	19,91	11.284,98			0,00	566,80	0,00	0,00	0,00	11.284,98
12.4.2	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref.obra Sergipetec)	m	50,51	16,21	20,88	1.054,64			0,00	50,51	0,00	0,00	0,00	1.054,64
12.4.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	96,72	26,20	33,75	3.264,30			0,00	96,72	0,00	0,00	0,00	3.264,30
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 168.680,76
13	SERVIÇOS FINAIS					3.481,63								
13.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	53,03	8,28	10,66	565,29			0,00	53,03	0,00	0,00	0,00	565,29
13.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	53,03	2,66	3,42	181,36			0,00	53,03	0,00	0,00	0,00	181,36
13.3	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	36,70	1,73	2,22	81,47			0,00	36,70	0,00	0,00	0,00	81,47
13.4	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	116,03	0,71	0,91	105,58			0,00	116,03	0,00	0,00	0,00	105,58
13.5	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	670,51	2,95	3,80	2.547,93			0,00	670,51	0,00	0,00	0,00	2.547,93
											R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.481,63
											R\$ 46.867,82	R\$ -	R\$ 46.867,82	R\$ 1.495.940,55
Total sem BDI						R\$ 1.197.804,63								
Total do BDI						R\$ 345.003,74								
Total Geral						R\$ 1.542.808,37								
VALOR TOTAL DA 1º MEDIÇÃO INCLUINDO BDI: R\$ 46.867,82 (QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E SESENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)														